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CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2020

PROCESSO: 141122/2021.

CONTRATO nº 036/2020.

OBJETO: Acréscimo do Contrato nº 036/2020, de acordo com a cláusula décima quarta, a qual trata 

sobre alteração dos contratos. 

O acréscimo corresponde à contratação de serviço de acessos de dados da modalidade MPLS, 

conforme Anexo I do presente Termo Aditivo, passando o valor mensal do contrato de R$ 1.249.866,72 

(um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e dois 

centavos), para R$ 1.363.413,19 (um milhão, trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e treze 

reais e dezenove centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: OI S.A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL).

CNPJ/MF sob n.º 76.535.764/0001-43.

DATA DE ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE   SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

FCM 250202 33.90.40 0.1.00

FMLF 250213 ‘ 33.90.40  0.1.00

SECIS 250232 33.90.40 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250221 33.90.40 0.1.00

SEGOV 250215 33.90.40 0.1.00

SEMAN 250227 33.90.40 2.1.00

SEMDEC 250203 33.90.40 0.1.00

SEMGE 250225 33.90.40 0.1.00

SEMIT 250234 33.90.40 2.1.00

SEMOB 250211 33.90.40 0.1.00

SEMPRE 250210 33.90.40 0.1.00

SEMUR 250226 33.90.40 0.1.00

SPMJ 125200 33.90.39 2.1.00

Salvador,13 de outubro de 2022

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 031/2022

PROCESSO Nº 68521/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Desenvolvimento de Pessoas e Organizações 

para realização do 2º Encontro: Lideranças Transformadoras da Prefeitura Municipal do Salvador 

PMS, cujo tema será intitulado: “Liderança com Engajamento: Como aprender a ‘utilizar as diferenças’ 

para ‘fazer a diferença’ nos processos de grupo”.

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2022 de 29/08/2022.

CONTRATADA: NÚCLEO BAIANO DE PSICOLOGIA APLICADA LTDA.

CNPJ/MF sob Nº 96.758.461/0001-05.

VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00

DATA DE ASSINATURA: 14 de outubro de 2022.

Fica designado o servidor que atuará como Fiscal neste contrato:

Marisol Lusquiños de Souza, matrícula 3087722.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMGE 203000 33.90.39 0.1.00

Salvador, 14 outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 053/2022

PROCESSO: 71465/2022

OBJETO: Registro de Preços de mat. esporte/equipamentos.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 117/2022

CONTRATADO: BRASIL COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI

CNPJ: 36.581.851/0001-12

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

SEMPRE

SMED

SPMJ

DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

RAFAELA NEVES DA SILVA MEDEIROS
BRASIL COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200000148 APITO PLASTICO C/ CORDAO Nº 40 UN 18,55

2 200002878
MEDALHA HONRA MERITO REDONDA 
60MM

UN 9,69

3 200002879
MEDALHA HONRA AO MERITO 
REDONDA 50MM

UN 7,00

4 200004281
TROFEU TAÇA METALIZADO DOURADO 
750MM

UN 393,71

5 200004282
TROFEU TAÇA METALIZADO DOURADO 
550MM

UN 263,34

6 200005703
TROFEU TAÇA METALIZADO DOURADO 
400MM

UN 208,28

7 200005704
TROFEU TAÇA METALIZADO DOURADO 
300MM

UN 94,07

8 200006104 APITO PROFISSIONAL METAL UN 39,81

9 200006707 CRONOMETRO DIGITAL UN 66,34

10 200023475
CARTAO ARBITRO PLASTICO 
AMARELO + VERMELHO + AZUL

UN 20,74

Salvador, 14 de outubro de 2022.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 053/2022

PROCESSO: 71465/2022

OBJETO: Registro de Preços de mat. esporte/equipamentos.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 118/2022

CONTRATADO: BRASIL COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI

CNPJ: 36.581.851/0001-12

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

SEMPRE

SMED

SPMJ

DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

RAFAELA NEVES DA SILVA MEDEIROS
BRASIL COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200000148 APITO PLASTICO C/ CORDAO Nº 40 UN 18,55

2 200002878
MEDALHA HONRA MERITO REDONDA 
60MM

UN 9,69

3 200002879
MEDALHA HONRA AO MERITO 
REDONDA 50MM

UN 7,00

4 200004281
TROFEU TAÇA METALIZADO 
DOURADO 750MM

UN 393,71

5 200004282
TROFEU TAÇA METALIZADO 
DOURADO 550MM

UN 263,34

6 200005703
TROFEU TAÇA METALIZADO 
DOURADO 400MM

UN 208,28
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

7 200005704
TROFEU TAÇA METALIZADO 
DOURADO 300MM

UN 94,07

8 200006104 APITO PROFISSIONAL METAL UN 39,81

9 200006707 CRONOMETRO DIGITAL UN 66,34

10 200023475
CARTAO ARBITRO PLASTICO 
AMARELO + VERMELHO + AZUL

UN 20,74

Salvador, 14 de outubro de 2022.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 067/2022

PROCESSO: 173027/2021

OBJETO: Registro de Preços de locação de gerador.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 119/2022

CONTRATADO: RAIMUNDO CARLOS CONCEICAO MARCELINO EIRELI ME

CNPJ: 20.830.053/0001-47

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FGM

SEGOV

SMS

DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ROBERTO CONCEIÇÃO MARCELINO
RAIMUNDO CARLOS CONCEICAO MARCELINO EIRELI ME

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UF PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 300000653 LOCAÇÃO GRUPO GERADOR C/ QTA DIAR 1.010,42

Salvador, 14 de outubro de 2022.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 068/2022
PROCESSO: 112212/2022
OBJETO: Registro de Preços de garrafão retornável.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 120/2022
CONTRATADO: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI.
CNPJ: 04.496.562/0001-29
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

FMLF

GCM

PGMS

SECIS

SECOM

SEDUR

SEFAZ

SEGOV

SEINFRA

SEMDEC

SEMGE

SEMOB

SEMPRE

SMED

SMS

SPMJ

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.
ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ROBSON DA SILVA ANDRADE
ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UF PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200004089
GARRAFÃO RETORNAVEL PARA ÁGUA 
MINERAL

UN 18,27

Salvador, 14 de outubro de 2022.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 068/2022

PROCESSO: 112212/2022

OBJETO: Registro de Preços de garrafão retornável.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 121/2022

CONTRATADO: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI.

CNPJ: 04.496.562/0001-29

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

FMLF

GCM

PGMS

SECIS

SECOM

SEDUR

SEFAZ

SEGOV

SEINFRA

SEMDEC

SEMGE

SEMOB

SEMPRE

SMED

SMS

SPMJ

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ROBSON DA SILVA ANDRADE
ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UF PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200004089
GARRAFÃO RETORNAVEL PARA 
ÁGUA MINERAL

UN 18,27

Salvador, 14 de outubro de 2022.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 500/2022

PROCESSO: 141122/2021.

CONTRATO nº 036/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 100/2019 de 16/07/2019.

CONTRATADA: OI S.A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL).

DATA DE ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO  DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

FCM 250202 33.90.40 0.1.00 11.904,74

FMLF 250213 33.90.40 0.1.00 2.025,18

SECIS 250232 33.90.40 0.1.00 2.828,00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 10.439,09

SEFAZ 250221 33.90.40 0.1.00 5.656,00

SEGOV 250215 33.90.40 0.1.00 5.585,91

SEMAN 250227 33.90.40 2.1.00 9.584,42

SEMDEC 250203 33.90.40 0.1.00 1.414,00

SEMGE 250225 33.90.40 0.1.00 5.585,91
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ÓRGÃO/

ENTIDADE
SUBAÇÃO

ELEMENTO  DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 

(R$)

SEMIT 250234 33.90.40 2.1.00 3.666,24

SEMOB 250211 33.90.40 0.1.00 2.090,01

SEMPRE 250210 33.90.40 0.1.00 30.688,04

SEMUR 250226 33.90.40 0.1.00 5.853,34

SPMJ 125200 33.90.39 2.1.00 9.441,78

Salvador, 13 de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária em exercício/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 501/2022

PROCESSO Nº 68521/2022.

CONTRATO Nº 031/2022.

OBJETO: com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2022 de 29/08/2022.

CONTRATADA: NÚCLEO BAIANO DE PSICOLOGIA APLICADA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 14 de outubro de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
(R$)

SEMGE 203000 33.90.39 0.1.00 5.000,00

Salvador, 14 de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 501/2022

PROCESSO Nº 68521/2022.

CONTRATO Nº 031/2022.

OBJETO: com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2022 de 29/08/2022.

CONTRATADA: NÚCLEO BAIANO DE PSICOLOGIA APLICADA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 14 de outubro de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE VALOR GLOBAL 
(R$)

SEMGE 203000 33.90.39 0.1.00 5.000,00

Salvador, 14 de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2022009943
Processo: 162777/22
Contratada: T A WEBER ME
CNPJ nº 26.113.297/0001-95.
Objeto: Bebedouro elétrico coluna p/ garrafão 20l, 127V (3 unidades).
Valor total: R$ 1.986,00 (Mil novecentos e oitenta e seis reais)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501
Elemento de despesas: 4.4. 90. 52 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 14/10/2022

Salvador, 14 de outubro de 2022.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2022009473

Nº PROCESSO: 160365/2021

CONTRATADA: AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

CNPJ: 34.110.544/0001-28

OBJETO: 124.438 PC ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO DESCARTÁVEL S/ ABAS.

VALOR: R$ 219.010,88 (Duzentos e dezenove mil, dez reais e oitenta e oito centavos).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 26/09/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0014.2333 - Manutenção das Unidades de 

Ensino Fundamental. Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 0.1.01 - Recursos 

de Impostos e Transferências de Impostos - Educação.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2022009474

Nº PROCESSO: 160365/2021.1

CONTRATADA: AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

CNPJ: 34.110.544/0001-28

OBJETO: 50.000 PC ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO DESCARTÁVEL S/ ABAS.

VALOR: R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 26/09/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0014.2333 - Manutenção das Unidades de 

Ensino Fundamental. Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 0.1.01 - Recursos 

de Impostos e Transferências de Impostos - Educação.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2022009860

Nº PROCESSO: 215654/2021

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI.

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: 50.000 UN ÁGUA MINERAL S/ GÁS COPO 200ML.

VALOR: R$ 24.500,00 (Vinte e quatro mil e quinhentos reais).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 10/10/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0014.2333 - Manutenção das Unidades de 

Ensino Fundamental. Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 0.1.01 - Recursos 

de Impostos e Transferências de Impostos - Educação.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

Salvador, 13 de outubro de 2022.

GEUSA FABRINE RIOS PINHEIRO SARAIVA 

Diretora de Suporte à Rede Escolar, em exercício

RESUMO DO CONTRATO Nº 197/2022

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: COOPERATIVA DE BENEFICIAMENTO COMERCIALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DOS AGRICULTORES ASSENTADOS - COOPTERRA

CNPJ: 17.831.042/0001-77

PROCESSO Nº: 43916/2022

EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de emissão da Autorização de Fornecimento 

de Material (AFM), emitida pela GERAD. 

VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses, contados da sua assinatura.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (CAFÉ TORRADO MOÍDO), ofertados por produtores da 

AGRICULTURA FAMILIAR, destinados à Rede Municipal de Ensino, visando atender ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, MAIS EDUCAÇÃO, e 

AEE.

VALOR: R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais)  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade:12.365.0001.212900; 12.361.0001.213000; 

12.365.0001.213100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte: 0.2.26; 2.2.26.

ASSINATURA: 11 de outubro de 2022.

ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Subsecretária/SMED

AKELES HENRIQUE CAROLINO 
Cooperativa De Beneficiamento Comercialização E Prestação De Serviços Dos Agricultores 

Assentados - Coopterra

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 403/2022

PROCESSO nº 139957/2022

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.301.0016.249300, 10.302.0002.232900, 10.302.0016.249400, 

Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 0.1.02, 0.1.91, 0.2.14, 0.1.00, para o corrente 

exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: CAFEZEIRO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 44.497.354/0001-69

DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Gisele Vieira Guerra Cafezeiro

Salvador, 13 de outubro de 2022.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde


